ПРОТОКОЛ заседания № 2

городского методического объединения учителей информатики

от 24.11.2022 г.

Тема заседания: Обсуждение результатов ГИА 2022 по информатике, планирование

деятельности на II триместр. «Функциональная грамотность как идея трансформации школы.

Сочетание традиций и инноваций».

Присутствовали:

1. Зеленкова А.А,, ЦРО

2. Клокова О.М., лицей «Дубна»

3. Жевтило И.А., лицей «Дубна»

4. Семашко Н.С., лицей №6

5. Ершова Р.Н., лицей №6

6. Обухова А.С., школа №9

7. Антонова О.А., гимназия № 3

8. Федосеева М.С., гимназия № 3

9. Елисеева Л.В., школа № 2

10. Байшева И.А., гимназия №11

11. Крылова Д.А., гимназия №11

12. Голяков Н.А., лицей №6

13. Ивелева Ю.В., школа №7

14. Прошлякова И.В., школа №7

15. Батурина В.Д., «Юна»

16. Белякова О.В., школа №1

17. Дударева И.А., гимназия №11, руководитель ГМО

18. Викторов Б.Ю., школа №10

19. Соколов А.А., школа №5

Повестка:

1. Обсуждение ГИА по информатике за 2021-2022 учебный год

2. Анализ результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 7-11

классов по информатике

3. Планирование организации и проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады 7-11 классов

4. Планирование работы ГМО на 2 триместр 2021-2022 уч.год.

5. Новые задания ЕГЭ 2023: «Циклические алгоритмы для Исполнителя»,

«Многопоточные вычисления» учитель лицея «Дубна» Клокова О.М.

6. «Межпредметная интеграция как средство формирования функциональной

грамотности на уроках информатики», учитель лицея «Дубна» Жевтило И.А.

7. Разные вопросы

По первому вопросу

Слушали:

Дудареву И.А. с ознакомлением информации по результатам ЕГЭ, полученную на

совещании ГМО от 24.11.2022г. В выступлении были рассмотрены вопросы:

 Приказ «Об итогах подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации выпускников 9, 11-х  классов 2021-2022 учебного года»;

 рейтинг сдачи ЕГЭ и ОГЭ по информатике за 3 года;

 средний тестовый балл по информатике в 2022 г по ЕГЭ (70,4% по Дубне,

61,36% по Московской области, 59,5% по РФ);

 средний отметочный балл по информатике в 2022 г по ОГЭ (12,32 по Дубне,

10,91 по Московской области в 2021; 13,54 по Дубне, 12,46 по Московской

области в 2022);

 доля участников получивших от 81 до 100 баллов;

 доля участников ЕГЭ, не набравших минимальное количество баллов ЕГЭ

(4,7%, повышение с 2,5% в 2021г)

 письмо Министерства образования Московской области от 22.11.2022

№18Исх-26107/04-01 «О согласовании перечня языков и сред

программирования для КЕГЭ в 2023 году»

Постановили

1. Принять к сведению полученную информацию.

2. Провести работу с учащимися по вопросам, вызывающим затруднения.

3. Продолжить систему постоянно действующего семинара  «Трудные вопросы ЕГЭ».

4. Организовать онлайн семинары, акции, очные курсы  по подготовке выпускников 9,

11-х классов к ГИА-2023 года.

5.  Совершенствовать систему качества образования и повышать уровень преподавания

предмета «Информатика» в г.Дубна

По второму вопросу

Слушали:

Дудареву И.А. с анализом результатов школьного этапа олимпиады по информатике

на основании общего протокола, предоставленного методистом отдела развития и

методического обеспечения образования Гусаровой Т.Н. В выступлении были рассмотрены

следующие вопросы:

• требования к организации и проведению второго (муниципального) этапа

Всероссийской олимпиады школьников по информатике в Московской области в 2021-2022

учебном году;

• инструкция по сдаче олимпиадных заданий в автоматическую тестирующую

систему;

• инструкция для дежурного в аудитории;

• памятка для участника олимпиады;

• рейтинговая таблица школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

информатике.

Постановили

Основываясь на рейтинговой таблице школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников по информатике, пригласить учащихся к участию в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады по информатике 7-8, 9-11 кл., набравших 100 и более баллов

(см. рейтинговую таблицу).

По третьему вопросу

Слушали:

Дудареву И.А. и учителей информатики с обсуждением плана организации и

проведения муниципального этапа.

 Постановили

Провести муниципальный тур олимпиады на базе школ города Дубна 3 декабря 2022г.

Утвердить городскую предметную комиссию для работы со спорными вопросами и

апелляциями в составе:

 Клокова О.М.

 Голяков Н.А.

 Семашко Н.С.

 Ершова Р.Н.

 Дударева И.А.

По четвертому вопросу

Слушали:

Дудареву И.А. и учителей информатики с обсуждением плана работы на II триместр.

Постановили: утвердить следующий список мероприятий.

Мероприятие Дата Ответственные Постановили

Муниципальный этап

всероссийской олимпиады

по информатике 7-8, 9-11

кл.

03.12.2022

Дударева И.А.,

учителя

информатики

Место проведения: на базе

школ города

Подмосковная олимпиада по

информатике 7-8 кл 08.12.2022

Дударева И.А.,

учителя

информатики

Дистанционно

Всероссийский конкурс

«КИТ 2022» 28.11.2022

Гусарова Т.Н.

Учителя

информатики

Школьный конкурс

видеороликов

 до

14.12.2022

учителя Ознакомиться с

Положением о городском

конкурсе видеороликов Городской конкурс

видеороликов

 до

27.12.2022

учителя

Областной этап

всероссийской олимпиады

по информатике 9-11 кл.

21,23.01.2023

учителя

Пробное ЕГЭ по

информатике (платное)
февраль

учителя Школа №7

Онлайн-курсы для

подготовки к ГИА

Январь -

март

учителя Дистанционно

Создание Телеграмм канала

для подготовки учащихся

города Дубны к ЕГЭ

декабрь

Викторов Б.Ю.,

Дударева И.А.

По пятому вопросу

Слушали:

Учителя информатики лицея «Дубна» Клокову Ольгу Михайловну с разбором новых

задач ЕГЭ по темам «Циклические алгоритмы для Исполнителя» задание 6 и

«Многопоточные вычисления» задание 22. В своем выступлении учителем были

рассмотрены следующие вопросы:

 этапы решения задач;

 алгоритмы решения задач;

 «подводные камни» и основные трудности, которые вызывают данного типа

задачи;

 разбор решения задач на языке Python и с помощью электронных таблиц;

 сравнительная характеристика и методика преподавания данных заданий.

Постановили:

1. Принять к сведению полученную информацию.

2. Рекомендовать учителям информатики использовать материалы Клоковой О.М.  для

подготовки к ЕГЭ и на уроках информатики.

По шестому вопросу

Слушали:

Учителя лицея «Дубна» Жевтило Ирину Аскольдовну с докладом ««Межпредметная

интеграция как средство формирования функциональной грамотности на уроках

информатики».  В своем выступлении учитель рассмотрела следующие вопросы:

 формирование функциональной грамотности – приоритетная цель образования;

 понятие функциональной грамотности;

 составляющие функциональной грамотности по мнению PISA;

 построение и исследование графиков функций как способ формирования

функциональной грамотности;

 выводы.

Постановили:

1. Принять к сведению полученную информацию.

2. Рекомендовать учителям информатики использовать материалы Жевтило И.А.  для

подготовки к урокам, внеурочной деятельности.

По седьмому вопросу

Слушали:

Дудареву И.А. по следующим вопросам:

 изменение положения ГМО учителей г. Дубны;

 знакомство учителей информатики с перечнем учебников по новым ФГОС 3.0;

 нарушения и апелляции на КЕГЭ 2022 по итогам областного протокола ГИА;

 создать Телеграмм-канал по подготовке к ЕГЭ для более быстрого обмена

информацией с аудиторией учащихся г.Дубны

 организовать интенсив по информатике для подготовки к КЕГЭ в два этапа,

первый этап - это проведение тестового варианта КЕГЭ, а второй – разбор

варианта и практика полученных знаний под наставничеством учителя.

Итоговое решение заседания:

 Принять к сведению полученную информауию.

 Выразить благодарность выступающим учителям на ГМО учителей

информатики.

 Утвердить план мероприятий ГМО на II триместр 2022-2023 уч.г.

 Отметить положительную работу учителей информатики г.Дубна по

подготовке учащихся к ГИА.

24.11.2022                           Руководитель ГМО учителей информатики           Дударева И.А.